COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

PROJETO DE LEI 4.368 DE 2012

EMENDA MODIFICATIVA

Modifica-se o texto do parágrafo 2º do Art. 17 para a seguinte redação: Os

valores referentes à RT que não serão recebidos cumulativamente para

diferentes titulações integram e complementam o vencimento básico dos

professores pós-graduados.

JUSTIFICATIVA

Na redação original a RT só seria paga ao docente de Magistério Superior. A

correção do texto faz-se necessária para assegurar que a RT permaneça como

parcela remuneratória de todas as carreiras e continue integrando o

Vencimento Básico dos professores pós-graduados, conforme dispositivos

legais em vigor desde 1987.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2012.

VICENTE  SELISTRE

Deputado Federal

PSB/RS